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European green lizard (Lacerta viridis) is critically endangered species. Bohemian

populations are usually isolated and with lower degree of genetical variability, which gives

them a higher degree of vulnerability. Isolated populations are interesting because animals

often live there under ultimate possible life conditions for given species, usually in original

environment. For the sake of an effective protection of the species morfological, ethological

and ecological data are necessary, as well as comparisions between populations of this

character, so we studied from this point of view given population of European green lizard

and conclusions and comparisions were made.
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1. Úvod

Ještěrka zelená - Lacerta viridis je v České republice ohroženým druhem – České populace

jsou klasifikovány jako kriticky ohrožené, Moravské jako ohrožené (Zavadil a Moravec

2005). České populace mají reliktní charakter a jsou vázány na tři izolované oblasti – okolí

řeky Labe v severních Čechách, okolí Ohře v severozápadních Čechách a v centrálních

Čechách u Vltavy, Sázavy a Berounky; k jejich oddělení od Moravských populací došlo

v dávné době a od té doby mezi nimi neprobíhají přirozené výměny genetické informace

(Böhme a Moravec 2011). České populace jsou si geneticky navzájem bližší nežli jednotlivé

populace Moravské, což vede k předpokladu jedné kolonizační události Českého regionu a

následné distribuci ještěrek podél říčních systémů ve středních a severních Čechách (Böhme

a Moravec 2011).

Populace z Čech jsou izolované a ostrůvkovité, tedy relativně zranitelné, přičemž ještěrky

zde často přežívají na hranici svých druhových možností, na stanovištích původního

charakteru (Fischer 2010). Ještěrka zelená se zde vyskytuje podél velkých řek ve spojitosti

s tzv. říčním fenoménem (Ložek 1988). Izolované populace jsou zajímavé a důležité

z hlediska ochrany; jedinci zde jsou geneticky odlišní od jiných izolovaných populací i od

ještěrek ze spojitého areálu rozšíření, a vyskytují se u nich i unikátní alely genů (Böhme et

al. 2007).

Pro ochranu druhu jsou třeba údaje o morfologii, ekologii a etologii z takovýchto lokalit,

popř. jejich porovnání s daty z lokalit jiných (Fischer 2010).

Cílem této práce bylo získání dat o životních podmínkách, cyklech a morfologických dat

ještěrky zelené z lokální populace PP Krásné stráně v Českém krasu. Z těchto dat byly

učiněny určité závěry a srovnání. Výzkum lokality trval jednu aktivní sezónu, a nebylo tedy

možno učinit některé pozorování podmíněná podrobnou znalostí a obeznámeností

s exempláři, či vyžadující několikaleté studium. Dlouhodobější pozorování jiné lokální

populace v Povltaví prováděl Mgr. David Fischer (Fischer 2010), jeden z konzultantů této

práce. Tato práce z jeho zkoumání do značné míry vychází a jsou s ní činěna porovnání.

Zpracována v této práci byla izolovaná poberounská lokalita u obce Karlík v blízkosti

Dobřichovic, kde se ještěrky vyskytují na strmém, křovinami a dubinou zarostlém prudkém

jižním svahu Přírodní památky Krásná stráň.
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2. Materiál a metodika

Výzkum sledované populace byl prováděn od 16. 3. 2012 do 6. 10. 2012, toto období

zahrnuje jednu periodu období aktivity. Návštěvy lokality byly během období rozmnožování

téměř každodenní, s nižší frekvencí před a po rozmnožovací periodě. Celkem byla lokalita

v roce 2012 navštívena ve 39 dnech. Návštěvy byly několikahodinové, v době nejvyšší

pozorované aktivity ještěrek, a v několika dnech v průběhu cyklu aktivity od samých

počátků denní aktivity po konec. V případě počasí, kdy se aktivita ještěrek nepředpokládala

(např. vytrvalý déšť) nebyla lokalita navštívena. Většina času aktivity ještěrek byla trávena

na místech, kde (po předchozích zkušenostech) byla zaznamenána největší koncentrace

ještěrek a kde poté byly zkoumány domovské okrsky a aktivita, minimálně jednou za den

(většinou již v hodinách snížení aktivity) byla prolezena celá lokalita.

Měření teploty na lokalitě bylo prováděno pomocí etanolového teploměru vždy na stejném,

zastíněném místě lokality cca 1,5 m nad zemí (jako Fischer 2010).

Ještěrky byly rozeznávány dle vnějších morfologických znaků a zbarvení (jako Fischer

2010) a dle posttraumatických změn a velikostí. Tato metoda nebyla příliš aplikovatelná na

nevýrazná menší a středně velká zvířata, kterých byla na lokalitě většina. Tato zvířata byla

značena (kombinací bílých skvrnek na končetinách a těle, akrylovou bílo barvou Swing

Colour), aniž by je bylo nutno odchytávat, pomocí štětečku na delším prutu; ovšem pokud

jedinec nebyl zastižen krátce po svleku či odrbání barvy a jako takový rozpoznán, nedal-li se

označit pečlivě a zřetelně, nebo nebyl-li poté vůbec pozorován, byla šňůra dat přerušena.

Jednoznačnými pro determinaci zvířat se ukázaly detailní fotografie zvířete, především

následné porovnání skvrnek na štítcích horní čelisti a laterálních stranách hlavy. Takto

přesné fotografie však v terénu často nebylo snadné pořídit, proto následné dohledání

jedinců z porovnání fotografií před a během odchytu bylo spíše ojedinělé.

Rozpoznání zvířat dle počtu stehenních pórů a uspořádání štítků dorzální strany hlavy

(Fischer 2010) je většinou možné pouze v případě, kdy se jedná o zpětný odchyt a je

možnost zvíře v ruce dobře prohlédnout.

Odchyt jedinců pro morfologická měření byl proveden od druhé poloviny července 2012

do konce aktivní periody v tomto roce, čímž nedošlo k rušení dospělých ještěrek během

rozmnožování. Celkem bylo chyceno 17 různých adultních jedinců, 8 samců a 9 samic.

Počet dnů, ve kterých došlo letnímu a podzimnímu odchytu, byl 10. Odchyty ještěrky zelené

(kriticky ohrožené v ČR) byly prováděny s udělením výjimky pro odchyt od Správy CHKO

Český kras. Odchyt probíhal po celé ploše lokality s výskytem ještěrek zelených.
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 Odchyt mláďat za účelem výzkumu růstu ještěrek byl prováděn celou aktivní periodu 2012

s mláďaty narozenými v 2011 (23 jedinců, a od konce srpna i s mláďaty narozenými

v sezóně 2012 (12 jedinců). U zvířat odchycených před červencem nebyla prováděna

všechna morfologická měření.

Ještěrky byly odchytávány do síťky s drobnými oky, naháněny do ústí síťky většinou

rukou. Tento způsob se vykazoval vysokým procentem úspěšnosti, zvlášť na prostranstvích

bez vzrostlé vegetace; stresování zvířat při odchytu bylo ve srovnání se samotným měřením

zvířete pominutelné. U odchycených jedinců nedošlo nikdy k autotomii ocasu či krvavým

poraněním, jedenkrát byl pravděpodobně při odchytu mláděte tomuto nechtěně zlomen ocas.

Po zjištění všech sledovaných znaků byl každý jedinec označen barvou a vypuštěn zpět na

místo odchytu. Metoda odchytu do smyčky (Fischer 2010) nebyla použita.

Rozdělení ještěrek do věkových kategorií:

Letošní mládě – jedinec od vylíhnutí do prvního zimování (v této práci jedinci narození

2012).

Loňské mládě – do této kategorie jsme řadili jedince mezi prvním a druhým zimováním (tj.

zde jedinci narození 2011).

Adultní jedinec – jedinec po druhém zimování, tj. od věku cca 1,5 kalendářního roku. Po

druhém zimování nebyli tito nejspíše ještě pohlavně dospělí, ale v průběhu sezony nabývali

velikostí a proporcí srovnatelnýma s dospělci a pravděpodobně i pohlavní dospělosti.

Jedinci byli zařazováni do kategorií podle proporcí, velikosti a zbarvení.

2.1. Hmotnost, vnější morfologie, zbarvení a růst

Hmotnost chycených jedinců byla určována u dospělých zvířat a větších mláďat na 0,5 g, u

mláďat cca do 10 měsíců kalendářního věku na 0,1 g, závěsnými vahami Pesola. Kvůli jejich

nízké hmotnosti bylo možno vážit mláďata na vyšší přesnost. Samice byly váženy mimo

období gravidity. Před vážením byly ještěrky umístěny do látkového či mikrotenového sáčku

o známé hmotnosti. Z plastických znaků byly měřeny ty, které se daly změřit spolehlivě na

živém zvířeti. Způsob měření a výčty měřených vzdáleností byly voleny dle Fischera


[…]


hydrometeorologický ústav), což mohlo pozitivně ovlivnit přežívání mláďat a jejich četnost
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v sezoně 2012. V souladu s Fischerem (2010) kolísá počet adultních jedinců na lokalitě dle

období, stejně jako dle Bökera (1990), a tedy jsou udávané hodnoty bez udání periody a

způsobu získání dat neporovnatelné.

Domovské okrsky

Konkrétní velikosti okrsků uvádí Nettmann a Rykena (1984) na 30 – 50 m
2
, Vogel (1980)

na 20 – 40 m
2
, Böker (1990) 122 – 277 m

2
. Fischer uvádí zjištěné hodnoty 5 (63) 225 m

2
u

dospělých samců a 18 (60) 186 m
2
u samic v letech s příznivými podmínkami, přičemž

v letech s nepřízní počasí 37 (490) 2023 m
2
– samici a 13 (80) 313 m

2
– samice. Fischer

(2010) zaznamenal změnu velikosti okrsků dle části periody ještěrčích aktivit, nejvyšší

udává pro období před a po rozmnožování, což je důsledkem činností spojeným s touto

dobou (lov, reprodukce). Rovněž metoda konvexních polygonů, kterou používal Fischer, i

my při naší práci, může dosti nadhodnotit velikost okrsku, jelikož většinou zahrne i

nevyužívaná místa plochy. Proto je srovnání s daty jiných autorů spekulativní. Námi

zaznamenané hodnoty rozlohy okrsků v době páření jsou 215 (513) 793 m
2
u samců (3

sledovaní), a u samic (2 sledované) okolo 170 m
2
.

Pohlavní rozdíly

Hrabě et al. (1973), Šapovaliv (1988), Lomničková (1990) i Fischer (2010) uvádějí (mimo

rozdílného zbarvení samců a samic) relativně delší a širší hlavu samců, což je ve shodě

s našimi pozorováními. Dále uvádí širší (zesílenou) bázi ocasu. Rozdíl v šíři bázi ocasu

nebyl výrazný, a jednalo o znak s poměrně velkou individuální variabilitou u obou pohlaví.

Byl však pozorován výrazný rozdíl v relativním utváření báze a jeho zbytněním v dolní části,

kde byly u samců uloženy hemipenisy. Toto rozdílné utváření nejspíše způsob, jakým bylo

prováděno měření šířky báze ocasu (podle Fischera 2010), nepostihnul. Lomničková (1990)

a Fischer (2010) uvádějí navíc větší velikost samců. Rozdíly v průměrné velikosti a

hmotnosti byly sice na sledované lokalitě ve prospěch samců, nejednalo se však o výrazný

rozdíl; a u maximálních hodnot byly tyto u obou pohlaví srovnatelné. Fischer (2010) zjistil

větší relativní rozestup končetin oproti délce těla u samic. Tento znak pohlavního

dimorfismu z našich dat statisticky průkazně nevyšel.

Ohrožení lokalit a ochrana druhu
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 Důvody ohrožení udává Fischer (2010) pro malé, izolované populace ještěrky zelené

vyrušování turisty (u jím sledované populace velmi častém, navíc zvýšeném v období

reprodukce ještěrek). V námi sledované lokalitě byl rovněž pozorován ruch, soustředěn však

na hřebenovou cestu, popř. přilehlý les, kde se ještěrky příliš nezdržovaly. Samotný svah, ve

kterém měly ještěrky svá teritoria, byl pro svoji příkrost navštěvován lidmi velmi

sporadicky. Dále uvádí Fischer zarůstání lokalit křovinami a náletovými dřevinami. Toto je

v souladu s našimi pozorováními, že ještěrky nejsou přítomny na silně zarostlých plochách

bez menších otevřených prostranství, a že upřednostňují roztroušenou křovinatou vegetaci

s nízkým bylinným patrem. Ochrana fragmentovaných populací by měla spočívat především

v údržbě a obnově vhodných habitatů s cílem zvýšení počtu jedinců jednotlivých

metapopulací, přičemž dlouhodobé udržení nepočetných populací s velmi nízkou genetickou

variabilitou (např. právě Karlická lokalita) je nejisté (Böhme a Moravec 2011). V případě

Krásné stráně je management prosvětlování lokality prováděn správou CHKO Český kras.
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5. Závěr

Sledovaná populace se ve většině sledovaných aspektů nelišila od jiných popsaných

populací. Zajímavými zjištěnými rozdílnými údaji byla velmi malá velikost ještěrek, možná

vysvětlení tohoto jevu jsou uvedena v diskusi, možná je spojitost s charakterem prostředí

této lokální populace.

Dalším neobvyklým zjištěním byl dosti vysoký výskyt regenerátů nejen u samců, ale i u

samic a mladých jedinců. Tento jev se nepodařilo dostatečně dobře odůvodnit, přičemž

předpokládanou příčinou je vysoká vnitrodruhová agresivita místní populace.

Problémem pro ochranu ještěrky zelené na lokalitě může být pozvolné zarůstání lokality,

lokalita však zarůstá na strmém svahu jen velmi pozvolna, navíc jsou činěna

managementová opatření (prosvětlování kácením, žárem) správou CHKO. V odlehlé

východní části lokality byl zaznamenán takto vykácený úsek s podmínkami příhodnými pro

ještěrku zelenou, ta však zde pozorována nebyla. Dle našeho názoru je možno zvažovat

znovuosídlení takových částí lokality, ze kterých se ještěrky již nejspíše stáhly, mladými

jedinci, po obnovení prosvětleného charakteru těchto částí.

Podrobnější a přesnější zhodnocení autekologie by vyžadovalo systematičtější víceleté

studium populace a vyšší objem dat, přesto však doufám, že tato práce napomůže ochraně

tohoto, pro mě osobně druhého – po ještěrce obecné - nejzajímavějšího plaza České

Republiky.
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