Oponentský posudek bakalářské práce Davida Blažka „ Autekologie lokální populace ještěrky zelené (*Lacerta viridis*) v Českém krasu“

Již podruhé jsem byl obdarován možností oponovat bakalářskou práci Davida Blažka. Mohu tedy posoudit nejen kvalitu samotné práce, ale výjimečně také to, zda sklidilo mé předchozí úsilí alespoň nějakou úrodu. A vypadá to věru, že sklidilo (mimo jiné počet přechodníků klesl na jediný!). Z předloženého textu je navíc patrné, že na první pohled nejzřetelnější změna, a to zkrácení práce z původních 76 stran na nyníšších 57, neprospělo pouze českým lesům, ale i jejímu obsahu, neboť jej nebylo dosaženo pouhým vymazáním kritizovaných pasáží (obvyklou to metodou dnešního studentstva), ale poctivou revizí textu. Někdy však k žádné změně nedošlo, proto se mohou některé body oponentury shodovat s předchozím hodnocením. Přesto se něco poznámek a dotazů najde:

- Nešťastný mi přijde už název, ona "lokální populace" je nakonec každá, možná by výraz "izolovaná" vystihoval situaci lépe (neboť z úvodu plyne, že toto měl autor na mysli)
- V metodice (str. 2) se píše o měření teploty „pomocí etanolového teploměru vždy na stejném, zastíněném místě lokality cca 1,5 m nad zemí“. Na str. 39 se pak mluví o „nejvyšší denní naměřené teplotě“. Jak autor věděl, že naměřil nejvyšší teplotu?
- Co znamená slovo „pravděpodobně“ ve větě „jedenkrát byl pravděpodobně při odchytu mláděte tomuto nechtěně zlomen ocas“ (str. 3)?
- V definici lovecké periody (str. 7) je chyba: „U dospělých samců a samic je to den po posledním pozorovaném páření“. Mělo být „počíná dnem...“
- Proč zkoumá autor znak "šířka báze ocasu"? Má to nějaký konkrétní důvod? Tento znak je totiž poměrně výrazně závislý na kondici zvířete. (str. 9)
- Autor uvádí při hodnocení počtu štítků krčního límce (str. 11), že „U samců se s největší frekvencí vyskytovalo 9 štítků (37,5 %), u samic 10 a 11 (po 33,5 %) a u mlád'at 10 (45 %)“. Z toho by vyplývalo, že mezi mlád'aty jsou s větší pravděpodobností samice. Může se počet štítků během růstu měnit?
- V tabulce X není součet procent všech kategorií roven 100% (a měl by).
- Zjištěné množství samic s regenerovaným ocasem (78%) je výrazně vyšší než udávané literární údaje. Jak si je autor vysvětluje, když sám uvádí, že predaci nepovažuje za významný faktor (str. 14 a 48)?
- Proč jsou v kapitole „Délka regenerátu“ uvedeny jen údaje pro samice?

- V kapitole 3.1.4. se hovoří o řadě barev mnoha odstínů. Bez nějaké referenční tabulky barev je informace o "žlutavějším odstínu" nebo „modrozelenosti" nedostatečná, neboť nemám pochyb, že například představy o „žlutozeleném nádechu" nejsou mezi populací zcela jednotné.
- Proč byl index Schnabelové počítán zvlášť pro dospělé a mlád'ata? A v případě, že to mělo důvod, proč nebyl rovněž počítán zvlášť pro samce a samice? Jak by takový postup mohl ovlivnit výsledek?
- Autor počítá hustotu populace (str. 26) s vědomím, že významnou část areálu tvoří biotop, na němž se ještěrky nevyskytují. Jak by výsledná hustota vypadala po eliminaci takového biotopu? Nejčastěji citovaný zdroj této práce (Fischer 2010) to udělal (str. 51).
- Obr. 21 a 23 – na grafu růstu mlád'at v období cca 20 dnů není nic vidět
- Autorovo tvrzení, že „růst délky ocasu u mlád'at je pozitivně alometrický oproti růstu délky těla“ (str. 29) není podpořen statistickým testem. Rozdíl 2,3% se nezdá příliš výrazný.
- Autor píše (str. 32), že „Většina dospělých jedinců, pozorovaných na lokalitě na sledovaném území, vykazovala rozmístění do individuálních domovských okrsků“. A kde pobývala zbývající menšina? Je možné žít mimo domovský okrsek? Jak si autor domovský okrsek zadefinoval?
- Stanovení velikosti domácího okrsku metodou maximálního polygonu se běžně používá, v tomto případě se ale domnívám, že výsledné hodnoty alespoň v případě některých samců výrazně ovlivňuje započítání nevhodného biotopu „udržovaného místa bez vegetace“. Jak se změní velikost po jeho odečtení?
- Celá kapitola 3.3.2. Biotop a lokalita patří do metodiky, snad až na jednu větu
- Součet všech sloupců v obrázcích 41a-e dává 34 dnů, přičtu-li jeden z března a jeden z října, jak vyplývá z textu, stále se nemohu dopočítat 39 dnů, uváděných v metodice. Kam se ztratily tři dny?
- V popisu soubojů samců se objevuje výraz „sociálně nižší zvíře“. Je toto spojení použito správně?
- V prvním řádku diskuze na str. 45 má být tab. XVIII místo XVII
- Literatura je poměrně nejednotně napsaná, některé časopisy jsou zkratkou, jiné ne, některé latinské názvy nejsou kurzívou atd.

Musím konstatovat, že přepracování spisu výrazně prospělo. Ubylo nejasných, nedůležitých, popřípadě nepodložených tvrzení, text je výrazně přehledněji strukturovaný. Je sice pravda, že díky poměrně malému množství odchycených nebo pozorovaných jedinců ještěrky zelené jsou závěry, které z práce plynou, poměrně těžko zobecnitelné a veškeré srovnání s publikovanou literaturou by mělo k tomuto faktu přihlížet, ale jako bakalářská práce je toto dílo vyhovující místním obyčejům. Tentokrát mohu s čistým svědomím přes výše uvedené nedostatky navrhnout hodnocení práce stupněm velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 9/5/2013

Mgr. Michal Berec, Ph.D.